

Số: /KH-ĐHHL

Ninh Bình, ngày tháng 9 năm 2023

KẾ HOẠCH Tổ chức Lễ khai giảng năm học 2023 - 2024

Căn cứ Quyết định số 2457/QĐ-BGDĐT ngày 23/8/2023 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành Kế hoạch nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm năm học 2023-2024 của ngành Giáo dục;

Căn cứ Văn bản số 679/UBND-VP6 ngày 07/9/2023 của UBND tỉnh Ninh Bình về việc thực hiện nhiệm vụ trọng tâm công tác giáo dục và đào tạo tỉnh Ninh Bình năm học 2023-2024;

Căn cứ Kế hoạch, Chương trình công tác trọng tâm năm học 2023 - 2024;

Trường Đại học Hoa Lư xây dựng kế hoạch tổ chức Lễ khai giảng năm học 2023-2024, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nhằm động viên, khích lệ toàn thể viên chức, người lao động và học sinh, sinh viên thực hiện thắng lợi kế hoạch nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm năm học 2023-2024 của ngành giáo dục với chủ đề **“Đoàn kết, kỷ cương, sáng tạo, tiếp tục đổi mới, nâng cao chất lượng giáo dục”**.

- Tuyên truyền, quảng bá vai trò, vị trí của Trường Đại học Hoa Lư trong sự nghiệp giáo dục và đào tạo, góp phần phát triển kinh tế xã hội của tỉnh Ninh Bình và đất nước.

2. Yêu cầu

Lễ khai giảng phải được tổ chức với tinh thần trang trọng, vui tươi, an toàn, tiết kiệm, thiết thực và hiệu quả.

II. NỘI DUNG

1. Thời gian, địa điểm

- Thời gian đón tiếp đại biểu: từ 7 giờ, thứ Tư, ngày 04/10/2023.
- + Tại phòng 201, Nhà A1: Đại biểu Lãnh đạo Tỉnh ủy, HĐND, UBND tỉnh.
- + Tại Nhà H1: Đại biểu các cơ quan, đơn vị, tổ chức, doanh nghiệp.
- Thời gian tổ chức lễ khai giảng: 8 giờ, thứ Tư, ngày 04/10/2023.
- Địa điểm: Nhà H2, Trường Đại học Hoa Lư.

2. Thành phần dự Lễ khai giảng

a) Đại biểu khách mời:

- Kính mời Lãnh đạo Tỉnh ủy, HĐND, UBND tỉnh;
- Đại biểu một số sở, ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh, phòng Giáo dục và Đào tạo, các cơ sở giáo dục và đào tạo có liên quan;
- Đại biểu Lãnh đạo xã Ninh Nhất- thành phố Ninh Bình;
- Phóng viên Báo Ninh Bình, Đài phát thanh và truyền hình tỉnh.

b) Đại biểu trường:

- Hội đồng trường;
- Ban Giám hiệu;
- Thường trực Ban liên lạc hưu trí trường;
- Toàn thể viên chức, người lao động;
- Đại diện sinh viên các lớp và toàn thể sinh viên khóa mới.

3. Chương trình Lễ khai giảng

- Văn nghệ chào mừng.
- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu.
- Đọc thư của Chủ tịch nước.
- Diễn văn khai giảng.
- Gióng trống khai giảng năm học mới.
- Phát biểu của Lãnh đạo tỉnh.
- Đại diện sinh viên khóa mới phát biểu.
- Công bố Quyết định khen thưởng; trao thưởng.
- Bế mạc.

(Có dự kiến Chương trình Lễ khai giảng chi tiết kèm theo)

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Lãnh đạo trường

- Báo cáo Thường trực Tỉnh ủy, Lãnh đạo UBND tỉnh về kế hoạch, thời gian tổ chức Lễ khai giảng năm học 2023 - 2024.
- Phân công chỉ đạo, đôn đốc các đơn vị và cá nhân có liên quan chuẩn bị tổ chức Lễ khai giảng chu đáo, trang trọng, an toàn, tiết kiệm.

2. Phòng Tổ chức - Thanh tra

- Là đầu mối chủ trì phối hợp với các đơn vị triển khai Kế hoạch tổ chức Lễ khai giảng năm học 2023 - 2024.

- Tham mưu thành lập Ban tổ chức lễ khai giảng và các tiểu ban giúp việc.
- Chuẩn bị thư của Chủ tịch nước, bài phát biểu của lãnh đạo tỉnh, diễn văn khai giảng của Hiệu trưởng.

- Phối hợp với phòng Hành chính - Quản trị lên danh sách khách mời dự Lễ khai giảng báo cáo Lãnh đạo trường.

3. Phòng Kế hoạch - Tài chính: Tham mưu chuẩn bị đầy đủ kinh phí phục vụ Lễ khai giảng.

4. Phòng Hành chính - Quản trị

- Chuẩn bị đầy đủ cơ sở vật chất, trang thiết bị, trang trí khánh tiết, lễ tân phục vụ Lễ khai giảng tại Nhà H2.

- Chuẩn bị giấy mời và gửi giấy mời đại biểu dự Lễ khai giảng.

- Xây dựng sơ đồ chỗ ngồi và bố trí chỗ ngồi tại nhà H2.

- Chuẩn bị phòng 201 (Nhà A1), Nhà H1 và phân công nhân viên lễ tân đón tiếp khách đến chúc mừng Lễ khai giảng, dự Lễ khai giảng.

- Phân công nhân viên môi trường vệ sinh sạch sẽ khuôn viên trường học và Nhà H2 trước, trong và sau Lễ khai giảng; phân công Tổ bảo vệ trực bảo vệ an ninh, trật tự trước, trong và sau thời gian diễn ra Lễ khai giảng; hướng dẫn khách vị trí đón tiếp, dự lễ khai giảng và chỗ để xe.

5. Phòng Chính trị và Công tác học sinh, sinh viên:

- Phối hợp với các khoa, giáo viên chủ nhiệm chọn, cử đại diện các lớp sinh viên khóa cũ tham dự Lễ khai giảng (cơ cấu, số lượng báo cáo xin ý kiến Hiệu trưởng); quán triệt đến sinh viên mặc trang phục lịch sự khi dự Lễ khai giảng (Nam mặc quần sẫm màu, áo trắng; nữ mặc áo dài trắng); tập trung và quản lý chặt chẽ sinh viên trong buổi Lễ khai giảng.

- Chọn lựa đại diện sinh viên khóa mới phát biểu tại Lễ khai giảng; chuẩn bị bài phát biểu cho sinh viên (bài phát biểu phải gửi lãnh đạo trường duyệt trước khi gửi cho sinh viên).

- Phối hợp với phòng Hành chính - Quản trị điều động sinh viên tham gia lao động vệ sinh sạch sẽ khuôn viên trường học để chuẩn bị cho Lễ khai giảng.

6. Ban văn nghệ trường: Xây dựng chương trình văn nghệ, tổ chức tập luyện và biểu diễn văn nghệ tại Lễ khai giảng (chương trình và các tiết mục văn nghệ phải xin ý kiến Hiệu trưởng xem xét, quyết định).

7. Ban biên tập Cổng thông tin điện tử trường: Tổ chức viết bài tuyên truyền về Trường Đại học Hoa Lư và Lễ khai giảng trên Báo Ninh Bình, Cổng thông tin điện tử trường.

8. Trưởng các đơn vị thuộc và trực thuộc: Phổ biến đến toàn thể viên chức, người lao động, học sinh, sinh viên do đơn vị quản lý Kế hoạch tổ chức lễ khai giảng và các hoạt động chào mừng lễ khai giảng của Nhà trường để viên chức, người lao động và học sinh, sinh viên tham gia đầy đủ; tham gia đón tiếp khách theo sự phân công của Lãnh đạo trường và Ban tổ chức Lễ khai giảng.

9. Viên chức và người lao động được triệu tập dự Lễ khai giảng phải có mặt đúng giờ, trang phục lịch sự theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Lễ khai giảng năm học 2023 - 2024 của Trường Đại học Hoa Lư, yêu cầu các đơn vị và cá nhân có liên quan nghiêm túc triển khai thực hiện. Trong quá trình thực hiện, nếu có vướng mắc, phát sinh, báo cáo về Lãnh đạo trường xem xét, quyết định./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh (để b/c);
- Lãnh đạo trường;
- Các đơn vị thuộc và trực thuộc;
- Lưu: VT, TCTr.

HIỆU TRƯỞNG

TS. Vũ Văn Trường

UBND TỈNH NINH BÌNH
TRƯỜNG ĐẠI HỌC HOA LƯ

DỰ KIẾN CHƯƠNG TRÌNH
LỄ KHAI GIẢNG NĂM HỌC 2023 - 2024
(Ngày 04 tháng 10 năm 2023)

Thời gian	Nội dung		Người thực hiện
Từ 7h30-8h00	1	Đón tiếp đại biểu	Lãnh đạo trường, Ban tổ chức
Từ 8h00-8h30	2	Văn nghệ	Ban văn nghệ trường
Từ 8h30-10h	3	Chào cờ, tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu	Đ/c Dương Trọng Luyện Phó Hiệu trưởng
	4	Đọc thư của Chủ tịch nước Võ Văn Thưởng gửi ngành giáo dục nhân dịp khai giảng năm học 2023-2024	Đ/c Nguyễn Mạnh Quỳnh Chủ tịch Hội đồng trường
	5	Diễn văn khai giảng; Gióng trống khai giảng	Đ/c Vũ Văn Trường Hiệu trưởng
	6	Mời Lãnh đạo Tỉnh phát biểu	Đ/c
	7	Đáp từ	Đ/c Vũ Văn Trường Hiệu trưởng
	8	Đại diện tân sinh viên phát biểu	Sinh viên
	9	- Công bố Quyết định khen thưởng	Lãnh đạo trường
		- Trao thưởng	Lãnh đạo tỉnh; Đ/c Vũ Văn Trường Hiệu trưởng
10	Bế mạc	Lãnh đạo trường	

BAN TỔ CHỨC

